
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧАРЫШСКИЙ РАЙОН 

АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

 

 
РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 
«16» апреля  2025г. с.Чарышское № 10-р 

 

  
О проведении внешней проверки 

достоверности данных бюджетной 

отчетности главных администраторов 

бюджетных средств об исполнении 

бюджета муниципального округа за 2024 

год 

 

 

На основании пункта 1.4 Плана работы Контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края на 2025 год, утвержденного 

распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края от 26 декабря 2024 года № 16-р: 

1. Провести внешнюю проверку бюджетной отчетности главного администратора 

бюджетных средств об исполнении бюджета за 2024 год и находящихся в его 

ведении бюджетных и казенных учреждений: 057- Комитет по культуре, спорту и 

делам молодежи Администрации муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края 

2. Установить срок проведения мероприятия: с 16 апреля по 25 апреля 2025 года. 

3. Назначить ответственным за проведение мероприятия председателя контрольно-

счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

Леденёву Любовь Сергеевну. 

4. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края в 

разделе Контрольно-счетный орган. 

5. Контроль за исполнением данного Распоряжения оставляю за собой. 

 

 Председатель  

 контрольно-счетной палаты                                                                                  Л.С.Леденёва 

 

 

 

 

 

 



Информация по результатам проведения контрольного мероприятия «Внешняя 

проверка бюджетной отчетности главного распорядителя бюджетных средств 

Комитета по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 1.4 Плана работы 

Контрольно-счетной палаты муниципального округа Чарышский район Алтайского края 

на 2025 год, утвержденного распоряжением председателя Контрольно-счетной палаты от 

26 декабря 2024г. № 16-р, распоряжения Контрольно-счетной палаты муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края от 16.04.2025 № 10-р «О проведении внешней 

проверки достоверности данных бюджетной отчетности главных администраторов 

бюджетных средств об исполнении бюджета муниципального округа за 2024 год», статья 

264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Положение о бюджетном процессе в 

муниципальном округе Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением 

Совета депутатов муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 14 

ноября 2022 № 19, статья 20 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального 

округа Чарышский район Алтайского края, утвержденное решением Советом депутатов 

муниципального округа Чарышский район Алтайского края от 30 июня 2023 № 36. 

Цель контрольного мероприятия: контроль достоверности представленной 

бюджетной отчетности, установление законности и соответствия фактического 

исполнения бюджета его плановым назначениям; оценка эффективности и 

результативности использования бюджетных средств. 

Объект мероприятия: Комитет по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края  

Предмет контрольного мероприятия: годовая бюджетная отчетность главного 

распорядителя бюджетных средств Комитета по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2024 год. 

Основные задачи проведения внешней проверки: проверка соответствия 

бюджетной отчетности требованиям нормативных правовых актов по составу, 

содержанию и представлению; проверка соответствия плановых показателей указанных в 

бюджетной отчетности, показателям решения представительного органа муниципального 

округа о бюджете муниципального округа на финансовый год, с учетом изменений, 

внесенных в ходе исполнения бюджета; проверка соответствия показателей бюджетной 

отчетности данным бюджетного учета; проверка полноты бюджетной отчетности, 

соответствия отчетности указанных субъектов и соответствующих показателей 

бюджетной отчетности; проверка внутренней согласованности соответствующих форм 

бюджетной отчетности; проверка и анализ исполнения бюджета по данным годовой 

бюджетной отчетности. 

Общий объем проверенных средств 78880,3 тыс. руб.  

В ходе проведения внешней   проверки   годовой бюджетной отчетности   главного 

распорядителя бюджетных средств Комитета по культуре, спорту и делам молодежи 

Администрации муниципального округа Чарышский район Алтайского края за 2024 год, 

проведенной Контрольно-счетной палатой муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края установлено:   

в нарушение пункта 6 Инструкции №191н бюджетная отчетность не подписана 

должностным лицом (председателем комитета по культуре), подписана главным 

бухгалтером;  

    в нарушение п. 7 приказа Минфина России от 28.12.2010 № 191н бюджетная отчетность 

не составлена на основе данных предоставленной Главной книги за 2024 год ф.0504072, а, 

именно, на конец отчетного периода Главной книги по счетам 020600000, 020800000, 

030300000 и Баланса формы 0503130 (строка 260, строка 520) установлены расхождения 

на сумму 84337,70 рублей;  



    в нарушение п.152 Инструкции №191н Пояснительная записка (ф.0503160) по 

структуре и содержанию не соответствует требованиям; 

    в нарушение пункта 4.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной росписи 

бюджета муниципального округа и бюджетных росписей главных распорядителей 

(распорядителей) средств бюджета муниципального округа (главных администраторов 

источников финансирования дефицита бюджета муниципального округа) от 27.07.2023 

№22 изменения в течении года в бюджетную роспись Комитетом по культуре не 

вносились; 

    в нарушение требований Приказа Минфина РФ от 14.02.2018 № 26н «Об общих 

требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных 

учреждений» в течении 2024 года Комитетом по культуре изменения в течении года в 

бюджетную смету не вносились. 

       В целях устранения нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольного 

мероприятия на основании статьи 16 закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах 

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ, Федеральных 

территорий и муниципальных образований», направлено объекту контроля Представление 

от 28.04.2025 № 15 с указанием срока подготовки информации в Контрольно-счетную 

палату муниципального округа Чарышский район Алтайского края о принятых решениях 

и мерах по результатам их выполнения (ответ на представление получен 20.05.2025 года). 

Комитету по культуре, спорту и делам молодежи Администрации муниципального округа 

Чарышский район Алтайского края рекомендовано при составлении годовой бюджетной 

отчетности соблюдать состав бюджетной отчетности и форму предоставления в 

соответствии с требованиями, перечнем и формами бюджетной отчетности, 

установленными Инструкцией № 191н; осуществлять ведение бухгалтерского учета в 

соответствии с законом «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. №402-ФЗ, Инструкцией 

по применению Единого плана счетов, утвержденной приказом Минфина России от 

01.12.2010 г. №157н; для составления и ведения бюджетных смет казенных учреждений, 

обоснований (расчетов) плановых сметных показателей, используемых при составлении и 

ведении бюджетных смет, руководствоваться Приказом Минфина от 14.02.2018 № 26н 

«Об общих требованиях к порядку составления, утверждения и ведения бюджетных смет 

казенных учреждений»; проводить работу по реализации дополнительных мероприятий и 

принятию мер к снижению (недопущению) роста дебиторской и кредиторской 

задолженности; с целью соблюдения требований п.2 статьи 157 Бюджетного кодекса РФ, 

направлять в контрольно-счетную палату на экспертизу проекты муниципальных 

программ, проекты действующих муниципальных программ; рассмотреть результаты 

настоящей проверки и принять меры по устранению выявленных нарушений и 

недостатков; обеспечить действенный внутренний финансовый контроль. 

 

Председатель контрольно-счетной палаты 

муниципального округа Чарышский район 

Алтайского края                                                                                                   Л.С.Леденёва 

 


